בשם המערערת: עו"ד ש' ברגותי

בשם המשיבים: עו"ד ס' זועבי

כתבי עת:

משה גלברד, "מועד התשלום של היטלהשבחה", מאזני משפט, כרך ג (תשס"ה) 87

ספרות:

א' גורן, סוגיות בסדר דין אזרחי

דניאל פרידמן, דיני עשיית עושר ולא במשפט (מהד' 2, 1998)

אהרן נמדר, היטל השבחה (חושן למשפט, 2011)

חקיקה שאוזכרה:

חוק התכנון והבניה, תשכ"ה-1965: סע' שהתוספת השלישית, 196א, 1, 17, 2, 4, 7 (א)

חוק עשיית עושר ולא במשפט, תשל"ט-1979: סע' 1, 2, 3

חוק מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה), תשכ"ג-1963: סע' 102

חוק מס ערך מוסף, תשל"ו-1975: סע' 49

חוק הרשויות המקומיות (ריבית והפרשי הצמדה על תשלומי חובה), תש"ם-1980: סע' 1, 6

חוק פסיקת ריבית והצמדה, תשכ"א-1961

חוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973: סע' 21

חוק ההתיישנות, תשי"ח-1958: סע' 27

מיני-רציו:

* בימ"ש העליון פסק כי במקרים שבהם לא חלה התעשרות בצד היטל השבחה ששולם כדין, והתכנית המשביחה פקעה זה מכבר, תקום חובת השבת ההיטל לנישום.

* עשיית עושר ולא במשפט - השבה - מסים

* עשיית עושר ולא במשפט - התעשרות שלא כדין - היעדרה

* מסים - היטלים - היטל השבחה

מסקנה זו מתחדדת בנסיבות בהן בחר הנישום לשלם את ההיטל בפירעון מוקדם, בטרם הגיע מועד המימוש וזוכה למשנה-תוקף מעצם העובדה שהתוספת השלישית לחוק התכנון והבנייה כוללת אפשרות עקרונית של השבה כאשר שולם היטל ביתר או בוטל בדיעבד.

אין קושי בעיגון חובת ההשבה בנסיבות דנן בסעיף 1 לחוק עשיית עושר ולא במשפט, התשל"ט-1979. יש לפרש את סעיף 1 בהרחבה, כך שנכללת בו גם עילה שנכשלה בשלב מאוחר יותר. במועד גביית כספי ההיטל עמדה עילת הגבייה בתוקף. אולם עילה זו נכשלה ברגע שבו פקעה התכנית המשביחה, באופן שסתם את הגולל על אפשרות מימושה. עילה זו התבססה על הנחה בדבר אירוע שיתרחש בעתיד אך ציפיה זו נכשלה.

לאחר שבית המשפט דחה טענות אלה, פנה לבחינת אפשרות ההשבה של היטל השבחה שנגבה כדין, במובחן מהיטל השבחה שנגבה ביתר או בטעות, בהיעדר הוראה

חוקה המסדירה השבה מעין זאת. בית המשפט בחן פסיקה שהתייחסה להשבת מס במקרים שבהם התבטל האירוע שבעטיו שולם המס ולא היה בנמצא הסדר השבה חקוק. על יסוד פסיקה זו מצא כי גם בענייננו, אין לראות בהוראות חוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965 (להלן: חוק התכנון והבניה או החוק), המסדירות את גביית היטל ההשבחה, משום הסדר שלילי אלא מדובר בלאקונה, שמקורה בכך שהמחוקק לא צפה את קיומן של תכניות מתאר מוגבלות בזמן. בית המשפט הוסיף וקבע כי יש להשלים לאקונה זו תוך פניה לתכלית החקיקה הפיסקאלית.

מסקנה זו הושתתה על הוראות חוק אחרות, המלמדות שחובת ההשבה שבדיני המס חלה גם על היטלי השבחה ששולמו כדין. מקיומן של הוראות חוק אלה, הסיק בית המשפט כי אין מניעה עקרונית הנובעת מאופיו של היטל ההשבחה להשיב היטל ששולם כדין בנסיבות המצדיקות זאת.

9. את הבסיס הפוזיטיבי לחובת השבת ההיטל עיגן בית המשפט בסעיף 1 לחוק עשיית עושר ולא במשפט, התשל"ט-1979 (להלן: חוק עשיית עושר ולא במשפט), תוך שפירשו בהרחבה. משנקבע כי יש להשיב את ההיטל, בחן בית המשפט את השאלה אם המשיבים בכל זאת זכו להשבחה כלשהי שאינה מצדיקה את השבת מלוא ההיטל. נקבע כי יתכן שהיה מקום לנכות את ההוצאות שהוציאה המערערת במסגרת הטיפול בתכנית המתאר, אולם המערערת לא טענה זאת וממילא לא הוכיחה מה היו הוצאותיה.

28. בית המשפט המחוזי עמד על קיומה של חובה כללית בדיני המס להשיב לנישום את המס ששילם כדין בהתבטל אירוע המס שבעטיו שולם, בהפנותו להוראות חוק המסדירות מיסים אחרים. כך למשל, מורה סעיף 102 לחוק מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה), התשכ"ג-1963 (להלן: חוק מיסוי מקרקעין), כי "המנהל יחזיר מס אם הוכח

לו כי נתבטלו מכירת זכות במקרקעין או פעולה באיגוד מקרקעין ששולם עליהם מס. סעיף זה נדון לאחרונה בבית משפט זה בע"א 10846/06 "בזק" החברה הישראלית לתקשורת בע"מ נ' מנהל מס שבח מקרקעין – רחובות (פורסם בנבו), 23.12.11 (להלן: עניין בזק).

בידי הרשות בנסיבות שלפנינו חוטאת לתכלית שביסוד גבייתו ומכאן שיש להשיבו לנישום.

29. בית המשפט המחוזי הוסיף והפנה גם לפסיקה שהסיקה את דבר קיומה של חובת השבה אף בהיעדר חובה חקוקה. בע"א 2112/95 אגף המכס והמע"מ נ' אלקה אחזקות בע"מ, פ"ד נג(5) 769 (1999) (להלן: פרשת אלקה) לדוגמה, פירש בית משפט זה את סעיף 49 לחוק מס ערך מוסף, התשל"ו-1975 (להלן: חוק מס ערך מוסף), באופן שעוסק יהיה זכאי להחזר מס הערך המוסף (להלן: מע"מ) ששילם בגין עסקה, שעה שתמורתה לא שולמה לו והחוב הפך ל"חוב אבוד". מדובר בסיטואציה שבה העסקה, שהקימה את החיוב במע"מ, לא הושלמה היות שלא שולמה לעוסק תמורתה על-ידי הקונה.

התכנון והבניה:

"היסוד הרעיוני להטלת המס נעוץ בדיני 'עשיית עושר ולא במשפט', לאמור: אם הרשות הציבורית משקיעה בתכנון ובפיתוח, וכתוצאה מכך עולים נכסים בערכם, מן הראוי שבעלי נכסים ישאו בחלק מהוצאות התכנון והפיתוח." (מתוך דברי ההסבר להצעת חוק התכנון והבניה (תיקון מס' 15), התשמ"א-1980, ה"ח 1491, בעמ' 55).

במאמר מוסגר יצוין כי ניתן להטיל ספק עד כמה מתקיימת תכלית זאת כאשר בעל הקרקע או יזם פרטי הוא שנשא בעלות התכנון והפיתוח ולא הרשות (כמו במקרה שלפנינו).

31.

אין פירושו כי לא צריכה להשתלם ריבית, המגלמת את דמי השימוש בכסף, אלא שאינני בטוחה כי ראוי לחייב את הרשות בריבית פיגורים מן הסוג הקבוע בסעיף 17.

43. על כל פנים, במקרה דנן פסק בית המשפט המחוזי את סכום ההיטל בתוספת הפרשי הצמדה וריבית לפי חוק פסיקת ריבית והצמדה, התשכ"א-1961, מיום התשלום בפועל (זהו הסעד שהתבקש על-ידי המשיבים), על בסיס חוק עשיית עושר ולא במשפט, שמותיר שיקול דעת בשאלת השערוך. הצדדים לא העלו את שאלת חלותו של סעיף 17 לתוספת על ענייננו או את השלכות המנגנון שבו על הסעד המבוקש. מכאן, שאין בכוונתי לקבוע הלכה מחייבת בעניין זה והדבר יתברר ויידון בהודמנות שתעלה בעתיד.

44. היות שלטעמי, אין מניעה לבסס את חובת ההשבה בענייננו על דיני עשיית עושר ולא במשפט, לא אדרש לטענת המשיבים כי ניתן לעגן את חובת ההשבה גם בסעיף 21 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973.

(ה) אפשרות הסדרה מראש

45. לפני סיום חלק זה, ברצוני להתייחס לאפשרות להפחית את סכום ההיטל מראש. כזכור, המערערת טענה כי בינה ובין אלקונטרן התנהל משא ומתן בסמוך לאחר אישור התכנית, שבעקבותיו הופחת סכום ההיטל בהתחשב במגבלת התוקף שבתכנית. מטעם זה סבורה היא כי המשיבים מושתיקים כעת מלתבוע את השבת ההיטל.

56. כאמור, עילת התביעה נוסדה רק עם גניזתה הסופית של התכנית בשנת 1999. המערערת סבורה כי המשיבים השתהו בהגשת תביעתם לנוכח הזמן הרב שחלף עד

להגשת התביעה בשנת 2006. אמת, הגשת תביעה בתוך תקופת ההתיישנות אינה מחסנת אותה מפני טענת שיהוי אפשרית (סעיף 27 סיפא לחוק ההתיישנות, התשי"ח-1958). ואולם טענת שיהוי בהליך אזרחי תתקבל במקרים חריגים בלבד (ע"א 6805/99 תלמוד תורה הכללי והישיבה הגדולה עץ חיים בירושלים נ' הוועדה המקומית לתכנון ולבנייה, ירושלים, פ"ד נז (5) 433, 448 (2003)). איני סבורה כי המקרה שלפנינו נמנה עם מקרים חריגים אלה ואין לי אלא לחזור על טעמיו של בית המשפט המחוזי לעניין זה.